retenções de Imposto de Renda, quando necessário, sendo referidas quantias 

registradas como receita extraorçamentária e o produto repassado à Prefeitura 

Municipal de Santa Fé. 

Como discriminado acima, anoto que as despesas totais da Câmara Municipal 

de Santa Fé no período setembro de 2025) foi de R$ 162.801,80 (Cento e sessenta  e 

dois  mil, oitocentos e um reais e oitenta centavos). 

No mais, os dados /informações apurados acima conclui esta Controle lnterno 

que as despesas realizadas pela Câmara Municipal de Santa Fé atenderam, em geral, 

o interesse público e estão dentro da razoabilidade, modicidade e adequação,

[...]

A Câmara Municipal de Santa Fé também observou, no período, o limite de 

gastos com folha de pagamento (máximo de 70% de sua receita - art. 29-A, inciso I 

da CF) 

Total mensal da folha de Pagamento  

(incluído subsídios dos vereadores) setembro 2025 – R$ 124.955.02 (Cento e 

vinte  e quatro mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos ) no 

mais, a Câmara atentou-se ao limite de gasto total de pessoal previsto no art. 169 da 

Constituição Federal e arts. 18 e 20, inciso III, alínea “a” da LRF(máximo de 6% da 

receita corrente líquida) 

Sem prejuízo do acima exposto, convém consignar que, com base nos